
D.D.G. n.___________/S.13/DRPC Sicilia del _____________________ 
Oggetto: Decreto  di  Impegno  e  Liquidazione  delle  Somme  necessarie  per  il  servizio  di  pernottamento,  prima

colazione, pranzo e cena per le OdV del campo base allestito nel territorio della ex Provincia di Palermo. 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la Legge n.47/1977, “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
ss.mm.ii.;

Visto il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione Siciliana approvato con D.P. n.70/1979;

Visto il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la Legge Regionale n.10/2000,;

Vista la Legge Regionale n.7/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità
dell’azione amministrativa”

Visto il  D.Lgs.  n.118/2011,  e  ss.mm.ii.  “Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio” e in particolare l’art.57;

Visto l’art.11 della Legge Regionale n.3/2015, secondo il quale, la Regione applica le  disposizioni
del D.Lgs. n.118/2011, e ss.mm.ii.;

Visto il  D.Lgs.  n.50/2016  “Attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

Vista la  L.R.  n.8/2016  recante  “Disposizioni  per  favorire  l’economia”,  il  cui  art.24  contiene  le
modifiche  alla  L.R.  n.12/2011 (recepimento  in  Sicilia  della  normativa  statale  sui  contratti
pubblici) a seguito dell’entrata in vigore del D.lgs. n.50/2016;

Visto il D.Lgs. n.56/2017 che apporta modifiche al D.Lgs. n.50/2016;

Vista la L.N. n.55/2019 “sblocca cantieri” con la quale si apportano modifiche al D.Lgs. n.50/2016;

Vista la  Circolare  dell’Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Reg.le  Tecnico,
n.153192/DRT del 20/07/2017;

Vista il  D.M.  n.49/2018  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  trasporti,  Regolamento  recante:
«Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del Direttore dei
Lavori e del Direttore dell’Esecuzione».

Vista l’art.55 comma 3 della L.R. n.9/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi 1 e 2,
il  Dipartimento Regionale della Protezione Civile è la sede istituzionale dell’Ufficio Gare
delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione  civile,
anche attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

1

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
1054

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
24.11.2023



Vista la circolare del DRT n.189161 del 26/09/2019 con la quale si  dispone di applicare la L.R.
n.13/2019 a decorrere dal 30/09/2019;

Visto il  D.Pres.Reg.  n.439  del  13/02/2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  n.74  del
10/02/2023, è stato conferito all’Ing. Salvatore Cocina,  l’incarico di  Dirigente Generale del
Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;

Vista la Circolare n.19 dell'11.7.2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione con la quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei
saldi di finanza pubblica previsti dall’articolo 1, comma 710 della L.N. n.208/2015, adottati
dalla Regione Siciliana a seguito dell’Accordo con lo Stato stipulato in data 20.06.2016; 

Vista la Circolare n.5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni
esplicative  per  gli  obblighi  di  cui  agli  articoli  26  e  27  del  D.Lgs.  14/03/2013  n.33.
superamento della circolare n.2 del 28/01/2013 e della nota prot. n.7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Circolare n.10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie
Centrali;

Vista la Circolare n.11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n.2/2023 Legge di stabilità regionale per il triennio 2023/2025;

Vista la L.R. n.3/2023 Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025;
Vista la Delibera di Giunta Regionale n.106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione

siciliana 2023-2025. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

Considerato  che si è reso necessario rafforzare le attività connesse alla prevenzione ed al contrasto degli
incendi boschivi e di interfaccia con azioni di vigilanza e controllo di alcune zone del territorio
della Città Metropolitana di Palermo tra cui quella ricadente all'interno del territorio del Parco
delle Madonie (PA);

Vista la nota di programmazione dell'attività di gemellaggio AIB 2023;
Vista      la Determina n.65 del 23/06/2023 con la quale il Dirigente Generale del DRPC ha nominato 

   l’arch. Salvatore Alleca quale RUP e DEC per l’esecuzione in oggetto;
Vista la  nota  n.26697/S.13/DRPC  Sicilia  del  20/06/2023,  con  cui  il  Servizio  Regionale  per  la

Provincia di Palermo ha chiesto all’O.E. MM Tourist SRL dell’Antico Resort Cerasella con
sede in via Errante, 90026 Petralia Soprana (PA),  P.IVA 06613990826  un preventivo per il
servizio di pranzo, cena, pernottamento e prima colazione per le Odv che saranno ospitate
presso il campo base da allestire nel territorio della ex provincia di Palermo;

Visto  il preventivo di spesa assunto al prot. n.26939  del 21/06/2023 di questo Dipartimento dell'O.E.
MM Tourist SRL dell’Antico Resort Cerasella con sede in via Errante, 90026 Petralia Soprana
(PA),  P.IVA 06613990826 che per il  servizio di che trattasi richiede un costo di € 90,00 a
persona al giorno;

Vista la Determina n.198 del 23/06/2023 con la quale il RUP ha proposto l’affidamento diretto di cui
all'art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  n.50/2016,  e  dall’art.51 della  Legge n.108/2021,
all’O.E. MM Tourist SRL dell’Antico Resort Cerasella con sede in via Errante, 90026 Petralia
Soprana (PA),  P.IVA 06613990826 del “servizio per pranzo,  cena,  pernottamento e prima
colazione per le OdV che saranno ospitate presso il campo base allestito nella ex provincia di
Palermo”, per  la  somma  complessiva  di  €  8.100,00 (ottomilacento/00),  per  il  periodo
compreso tra il 24 giugno e il 03 luglio;

Vista la Determina n.66 del 23/06/2023 con la quale il Dirigente Generale del DRPC ha approvato la
Determina  n.198  del  del  23/06/2023  dell’arch.  Salvatore  Alleca  quale  RUP  e  DEC  per
l’affidamento del Servizio di pernottamento, prima colazione, pranzo e cena per le OdV del
campo base nel territorio della ex Provincia di Palermo;

Vista la nota prot. n.27437 del 24/06/2023 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento
nelle more del perfezionamento del presente Affidamento ha chiesto all'O.E. di dare avvio al

2



“servizio  di pernottamento, prima colazione, pranzo e cena per le OdV del campo base nel
territorio della Provincia di Palermo”; 

Vista la Lettera di Affidamento il prot. n.28311/DG/DRPC Sicilia del 29/06/2023, con la quale il
Dirigente  del Servizio Regionale di PC per la Provincia di Palermo S.13 ha affidato all’O.E
MM Tourist SRL dell’Antico Resort Cerasella il  servizio di pranzo, cena, pernottamento e
prima  colazione  per  le  OdV che  saranno  ospitate  presso  il  campo  base  da  allestire  nel
territorio  della  ex  provincia  di  Palermo  per  una  somma  complessiva  di  €  8.100,00
(ottomilacento/00), per il periodo compreso tra il 24 giugno e il 03 luglio 2023 e che è stato
emesso relativo SMART CIG ZA03BBBF0F;

Preso Atto  che,  a  seguito del  servizio effettuato è stata quantificata ed è stata certificata la spesa che
ammonta  a  €  6.700,00  (seimilasettecento/00  IVA compresa),  necessaria  per  la  pensione
completa  dei  Volontari  della  Colonna  Mobile  della  Regione  Lombardia,  che  è  sono  stati
impegnati nella campagna AIB 2023 nel territorio della Provincia di Palermo, dal 24 Giugno
al 03 Luglio 2023;

Vista la Fattura n.2/2023 del 12/07/2023 per un importo complessivo di € 6.700,00 di cui € 6.090,91
per imponibile e € 609,09 per IVA emessa dalla Ditta MM TOURIST srl  con sede in via
Errante, 90026 Petralia Soprana (PA), P.I.V.A. IT06613990826, relativa al servizio di pranzo,
cena, pernottamento e prima colazione per le OdV che sono state ospitate presso il campo
base allestito nel territorio della ex provincia di Palermo;

Vista la Dichiarazione resa dall'Amministratore Unico della Ditta MM TOURIST SRL con sede in via
Errante n.9, 90026 Petralia Soprana, P.I.V.A. 06613990826, attestante la non esclusione dalla
partecipazione alle procedure di affidamento di concessione e degli appalti di lavori forniture e
servizi previste nell’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la Dichiarazione resa dall'Amministratore Unico della Ditta MM TOURIST SRL con sede in via
Errante n.9, 90026 Petralia Soprana, P.I.V.A. 06613990826, attestante la regolare iscrizione al
registro Camerale CCIAA di Palermo al numero REA 403031;

Vista la Dichiarazione resa dall'Amministratore Unico della Ditta MM TOURIST SRL con sede in via
Errante  n.9,  90026  Petralia  Soprana,  P.I.V.A.  06613990826  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

Vista la Dichiarazione resa dall'Amministratore Unico della Ditta MM TOURIST SRL con sede in via
Errante n.9, 90026 Petralia Soprana, P.I.V.A. 06613990826, ai sensi ex artt. 46, 47 del DPR
445/2000 sull'antimafia;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INAIL_40542831 del 29/09/2023, della
Ditta  MM  TOURIST  SRL  con  sede  in  via  Errante  n.9,  90126  Petralia  Soprana,  P.I.V.A.
06613990826;

Vista la verifica Equitalia n.202300003629781 del 06/10/2023 dalla quale risulta che la Ditta  MM
TOURIST SRL è inadempiente per € 5.875,57;

Visto l'Atto di Pignoramento dei Crediti verso Terzi emesso dall'Agenzia Riscossione di Palermo,
acquistito al prot. n.47822 del 02.11.2023;

Vista la Determina n.341 del 29.09.2023 con la quale il RUP ha attestato e certificato che il servizio
di pranzo, cena, pernottamento e prima colazione per le OdV che sono state ospitate presso il
campo  base  allestito  nel  territorio  della  ex  provincia  di  Palermo è  stato  effettuato  dal
24/06/2023 fino al 03/07/2023 in conformità a quanto previsto nella Lettera di Affidamento ed
ha proposto la liquidazione della Fattura n.2/2023 del 12/07/2023;

Accertata la disponibilità sul capitolo n.116523  “spese di prima assistenza e per pronto intervento in
occasione di pubbliche calamità o per la difesa della salute o per l'incolumità pubblica e per
l'acquisizione  di  mezzi  e  servizi  diretti  a  fronteggiare  i  danni  conseguenti  agli  stati  di
emergenza in Sicilia” del Bilancio della Regione Siciliana, Rubrica 4, Esercizio Finanziario
2023 con codice U.1.03.02.999 del piano finanziario dei conti;

Ritenuto pertanto,  di  dover  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  6.700,00  di  cui  €  6.090,91  per
imponibile e € 609,09 per IVA sul capitolo  n.116523  del Bilancio della Regione Siciliana,
Rubrica 4 Esercizio Finanziario 2023,  al fine di poter liquidare la Fattura emessa dalla Ditta

3



MM  TOURIST  srl  con  sede  in  via  Errante,  90026  Petralia  Soprana  (PA),  P.I.V.A.
IT06613990826: 

Ritenuto      che la predetta somma potrà essere liquidata entro la scadenza dell’esercizio finanziario in
corso anno 2023 del Bilancio Regionale;

Ritenuto che si può liquidare la Fattura n.2/2023 del 12/07/2023 emessa dalla Ditta MM TOURIST srl
con sede in via Errante, 90026 Petralia Soprana (PA), P.I.V.A. IT06613990826 per un importo
complessivo di € 6.700,00 che sarà erogato come di seguito:

-  € 6.090,91 come imponibile di cui € 5.875,57 in favore dell'Agenzia Riscossione in forza
dell'Atto  di  Pignoramento  C.I.  296/2023/125167  ed  €  215,34  in  favore  della  Ditta  MM
TOURIST srl; 

- € 609,09 come IVA in favore della Regione Siciliana;  

Accertata la regolarità degli atti;

DECRETA
Art. 1           le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Art. 2   è impegnata la somma complessiva di  € 6.700,00 sul Capitolo 116523 - rubrica 4, del DRPC

Sicilia, Amministrazione 1, del Bilancio Regionale, Esercizio Finanziario 2023, con esigibilità
nel  corrente  esercizio  finanziario,  individuata  alla  codifica  U.1.03.02.99.999  del  Piano
Finanziario dei Conti, in favore della  Ditta MM TOURIST SRL con sede in via Errante n.9,
90026 Petralia Soprana, P.I.V.A. 06613990826.

 Art. 3        è liquidata la somma complessiva di  € 6.700,00 di cui € 6090,91,00 per imponibile ed €
609,09 per IVA di cui alla Fattura n.2/22 del 12/07/2023, emessa dalla Ditta MM TOURIST
SRL con sede in via Errante n.9, 90026 Petralia Soprana, P.I.V.A. 06613990826 relativa al
saldo per il  servizio di pranzo, cena, pernottamento e prima colazione per le OdV che sono
state ospitate presso il campo base allestito nel territorio della ex provincia di Palermo. 

Art. 4          la somma di € 6090,91,00 per il pagamento dell'Imponibile sarà erogata come di seguito:

         - € 5.875,57 in favore dell'Agenzia Riscossione in forza dell'Atto di Pignoramento C.I. 
         296/2023/125167 e sarà accreditata sul CC Bancario IBAN  
         IT30E0103004600000000582113, intestato alla Agenzia Entrate Riscossione Palermo;  

         - € 215,34 in favore della Ditta MM TOURIST srl con sede in via Errante n.9, 90026 Petralia

         Soprana, P.I.V.A. IT06613990826 e sarà accreditata sul CC Bancario il cui IBAN è stato  
         indicato nella Dichiarazione di Tracciabilità Finanziaria;

la somma € 609,09 per il pagamento dell’I.V.A., sarà erogata, come previsto dalla scissione 
          dei pagamenti (“Split Payment”), in ottemperanza all’art.1, comma 629, lett.b della Legge 
          n.190/2014, mediante mandato diretto di pagamento con accredito sul conto corrente 
          bancario IT34E02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana; 

Art. 5 il  presente Decreto verrà pubblicato ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R. n.21/2014 cosi come
modificato con l’art.98, comma 6, della L.R. n.9/2015, pena la nullità dell’atto. 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la registrazione
ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9/2021.

Il Dirigente del Servizio S.13
      Maurizio Cimino    

                                                                                                               Il Dirigente Generale
  del DRPC Sicilia

                                                                                                                                            COCINA

4

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato

GIUSEPPA.LIBRO
Evidenziato


		2023-11-22T19:02:14+0000
	CIMINO MAURIZIO


		2023-11-24T10:48:00+0100
	SALVATORE COCINA




